SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL

SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL
Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitário, Realeza-PR, CEP 85770-000, (46) 3543-8309

sec.ppg-sbpas@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

RESULTADO DA 1ª ETAPA E DIVULGAÇÃO DO CRONOGRAMA DE ARGUIÇÕES
PRESENCIAIS (2ª ETAPA) DOS CANDIDATOS AO PROCESSO SELETIVO PARA O

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO
ANIMAL SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL (PPG-SBPAS) – MESTRADO
ACADÊMICO 2023/2 – REFERENTE AO EDITAL Nº 11/PPGSBPAS/UFFS/2023

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para admissão de estudantes no Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Saúde, Bem-estar e Produção Animal Sustentável na Fronteira Sul
(PPG-SBPAS), modalidade Mestrado, a ser ofertado no Campus Realeza, para ingresso em
2023/2, torna público o resultado da 1ª Etapa – Prova Escrita (caráter eliminatório) e o
cronograma de arguições presenciais (2ª Etapa):

1 RESULTADO DA 1ª ETAPA – PROVA ESCRITA

1.1 Candidatos classificados (em ordem alfabética)

Candidato Nota
Ana Letícia Rodrigues Marques 10,0
Bárbara Iohana Giese Hofmann 6,44
Fábio José Rosa 9,83
Heloisa Vieira Cordeiro 7,58
Isadora Morais Massa 6,76
Pauline Silva dos Santos 6.14*
* Após análise de recurso deferido pela Comissão do Processo Seletivo

1.2 Candidatos desclassificados (em ordem alfabética)
Candidato Nota
Anderson Luiz Beltrame 4,59**
Diany Teles Bruschi 3,44
Gabriela Ghedin Cappellesso 3,69
Isabeli Maria Marchesan n/c
Luiz Antonio Bertassi Miranda 3,44
** Após análise de recurso indeferido pela Comissão do Processo Seletivo
n/c: Não comparecimento à etapa de Prova Escrita (item 5.4.1 do Edital Nº
11/PPGSBPAS/UFFS/2023)

2 DA ARGUIÇÃO
2.1 A Arguição Presencial (2ª etapa) terá nota de 0 (zero) a 10 (dez) pontos. Os candidatos que
não atingirem seis pontos (6,0) serão desclassificados nesta etapa.
2.2 Serão avaliados os seguintes critérios: (i) perícia e atuação acadêmica e/ou profissional do
candidato; (ii) viabilidade e disponibilidade do candidato em cursar o Mestrado nas vagas dis-
poníveis; (iii) desenvoltura do candidato durante a arguição; (iv) perfil do candidato à vaga
selecionada. Estes quesitos serão avaliados individualmente pelos membros da banca e o

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, BEM-ESTAR E PRODUÇÃO ANIMAL

SUSTENTÁVEL NA FRONTEIRA SUL
Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitário, Realeza-PR, CEP 85770-000, (46) 3543-8309

sec.ppg-sbpas@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

resultado final será a média aritmética entre as notas atribuídas pelos membros.
2.3 A arguição será realizada pela Comissão de Seleção responsável pelo Processo seletivo e
haverá a possibilidade da participação dos possíveis orientadores indicados pelo candidato no
Formulário de Inscrição.
2.4 A arguição de todos os candidatos poderá ser gravada, sendo autorizadas automaticamente
por todos os candidatos inscritos. A gravação não será disponibilizada e será mantida pela Co-
missão de Seleção da UFFS até a homologação final do Processo Seletivo.
2.5 A Arguição terá duração máxima de 30 minutos e será realizada presencialmente no dia 17
de julho de 2023 (segunda-feira), no Auditório do Bloco dos Servidores da Universidade Fe-
deral da Fronteira Sul – Campus Realeza, conforme horário e ordem abaixo. Serão tolerados
atrasos de até 10 minutos.

Candidato Horário
Ana Letícia Rodrigues Marques  13:30
Bárbara Iohana Giese Hofmann 14:00
Fábio José Rosa 14:30
Heloisa Vieira Cordeiro 15:00
Isadora Morais Massa 15:30
Pauline Silva dos Santos 16:00

Comissão de Seleção
PORTARIA Nº 2838/GR/UFFS/2023

Profª Drª Tatiana Champion (Presidente) – Siape 2117136
Profª Drª Fabíola Dalmolin (Titular) – Siape 2247642

Profª Drª Patrícia Romagnolli (Titular) – Siape 1842830
Profª Drª Dalila Moter Benvegnú (Suplente) - Siape1929265

MV. Rafael Luan Perin (Suplente) – matrícula 4.03.505.05.23.1